РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

27.03.2007                                                                                     № 321
Об обращении Совета народных  депутатов округа Муром по вопросу предоставления льгот инвалидам, проживающим в домах ТСЖ и ЖСК

В связи с многочисленными обращениями инвалидов, проживающих в домах ТСЖ и ЖСК, а также самих  организаций ТСЖ и ЖСК по вопросу предоставления льгот, руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:

1. Обратиться в Государственную Думу Российской  Федерации по  внесению изменений в 13 абзац  ст. 17 Федерального закона №181 от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (приложение №1).
2. Обратиться к Губернатору Владимирской области и в Законодательное Собрание Владимирской области по выходу с  законодательной инициативой в Государственную Думу РФ с внесением изменений в 13 абзац  ст. 17 Федерального закона №181 от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (приложение №2 и приложение №3).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                                        В.А. Качеван

	                                                           К.Г.Федурин

           Приложение №1

к Решению Совета народных

 депутатов   округа Муром

№ 321 от 27.03.2007 г.

	Председателю Государственной Думы Российской Федерации

Грызлову Б.В.

                                                 О Б Р А Щ Е Н И Е

Уважаемый  Борис Вячеславович  !

В округе Муром  на сегодняшний день насчитывается 40 домов, в которых были созданы  ЖСК и 13 домов ТСЖ, в которых проживают 1250 инвалидов.  До 1.01.2005 года всем инвалидам предоставлялась 50% скидка на оплату содержания и ремонта жилого помещения. С 01.01.2005 г. департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области было прекращено возмещение затрат организациям ТСЖ и ЖСК, предоставляющим меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, связанных со снижением на 50% оплаты жилья (содержание и ремонт жилого фонда) инвалидам, проживающим в данных домах. В связи с этим в округе Муром сложилась напряженная ситуация. Инвалиды, проживающие в домах ТСЖ и ЖСК, обратились в прокуратуру, которая встала на их защиту, обратясь с соответствующим иском в суд.

На данный момент более 50 судебных решений вступило в силу в пользу инвалидов, но ответчиками по данным искам выступают организации ТСЖ и ЖСК предоставляющие льготы. Начисленные ТСЖ и ЖСК льготные платежи не компенсируются за счет бюдженных средств. Одновременно данным некоммерческим организациям, не предоставляющим льготы за свой счет, то есть за счет остальных собственников жилья, прокуратура грозит уголовным преследованием за неисполнение судебных решений. Членам ТСЖ и ЖСК из своего кармана, вместо государства, приходится предоставлять льготу инвалидам, проживающим в этих домах. Все это накаляет обстановку в округе среди населения.

Кроме того, при таком подходе к данной проблеме происходит дискредитация новых форм управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства, что недопустимо и вредно в связи с осуществлением реформирования этой отрасли экономики и может привести к финансовому краху данных организаций.

Обращаемся к Вам с предложением инициировать вопрос о внесении изменений  в 13 абзац  ст. 17 Федерального закона №181 от 24.11.1995 г.  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», изложив его в следующей редакции:

«Инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется скидка не ниже 50 процентов на оплату жилого помещения  и оплату коммунальных услуг (независимо от принадлежности жилищного фонда), а в жилых домах, не имеющих центрального отопления, - на стоимость топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению».

Председатель Совета народных

депутатов Округа Муром                                      К.Федурин
           Приложение №2

к Решению Совета народных

 депутатов   округа Муром

№ 321 от 27.03.2007 г.

	Губернатору
Владимирской области Виноградову Н.В.

                                           О Б Р А Щ Е Н И Е

Уважаемый Николай Владимирович!

В округе Муром  на сегодняшний день насчитывается 40 домов, в которых были созданы    ЖСК и 13 домов ТСЖ, в которых проживают 1250 инвалидов.  До 1.01.2005 года всем инвалидам предоставлялась 50% скидка на оплату содержания и ремонта жилого помещения. С 01.01.2005 г. департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области было прекращено возмещение затрат организациям ТСЖ и ЖСК, предоставляющим меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, связанных со снижением на 50% оплаты жилья (содержание и ремонт жилого фонда) инвалидам, проживающим в данных домах. В связи с этим в округе Муром сложилась напряженная ситуация. Инвалиды, проживающие в домах ТСЖ и ЖСК, обратились в прокуратуру, которая встала на их защиту, обратясь с соответствующим иском в суд.

На данный момент более 50 судебных решений вступило в силу в пользу инвалидов, но ответчиками по данным искам выступают организации ТСЖ  и ЖСК, предоставляющие льготы. Начисленные ТСЖ и ЖСК льготные платежи не компенсируются за счет бюдженных средств. Одновременно данным некоммерческим организациям, не предоставляющим льготы за свой счет, то есть за счет остальных собственников жилья, прокуратура грозит уголовным преследование за неисполнением судебных решений. Членам ТСЖ и ЖСК из своего кармана, вместо государства, приходится предоставлять льготу инвалидам, проживающим в этих домах. Все это накаляет обстановку в округе среди населения.

Кроме того, при таком подходе к данной проблеме происходит дискредитация новых форм управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства, что недопустимо и вредно в связи с осуществлением реформирования этой отрасли экономики и может привести к финансовому краху данных организаций.

Обращаемся к Вам с предложением  в срочном порядке подготовить законодательную инициативу в Государственную Думу РФ по внесению изменений в 13 абзац   ст. 17 Федерального закона №181 от 24.11.1995 г.  «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», изложив его в следующей редакции:

«Инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется скидка не ниже 50 процентов на оплату жилого помещения  и оплату коммунальных услуг (независимо от принадлежности жилищного фонда), а в жилых домах, не имеющих центрального отопления, - на стоимость топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению».

Председатель Совета народных

депутатов Округа Муром                                      К.Федурин
           Приложение №3

к Решению Совета народных

 депутатов   округа Муром

№321 от 27.03.2007 г.

	Председателю Законодательного  Собрания Владимирской области

Боброву А.В.

О Б Р А Щ Е Н И Е

Уважаемый Анатолий Владимирович !

В округе Муром  на сегодняшний день насчитывается 40 домов, в которых были созданы  ЖСК  и 13 домов ТСЖ, в которых проживают 1250 инвалидов.  До 1.01.2005 года всем инвалидам предоставлялась 50% скидка на оплату содержания и ремонта жилого помещения. С 01.01.2005 г. департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области было прекращено возмещение затрат организациям ТСЖ и ЖСК, предоставляющим меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, связанных со снижением на 50% оплаты жилья (содержание и ремонт жилого фонда) инвалидам, проживающим в данных домах . В связи с этим в округе Муром сложилась напряженная ситуация. Инвалиды, проживающие в домах ТСЖ и ЖСК, обратились в прокуратуру, которая встала на их защиту, обратясь с соответствующим иском в суд.

На данный момент более 50 судебных решений вступило в силу в пользу инвалидов, но ответчиками по данным искам выступают организации ТСЖ и ЖСК, предоставляющие льготы. Начисленные ТСЖ и ЖСК льготные платежи не компенсируются за счет бюдженных средств. Одновременно данным некоммерческим организациям, не предоставляющим льготы за свой счет, то есть за счет остальных собственников жилья, прокуратура грозит уголовным преследованием за неисполнение судебных решений. Членам ТСЖ и ЖСК из своего кармана, вместо государства, приходится предоставлять льготу инвалидам, проживающим в этих домах. Все это накаляет обстановку в округе среди населения.

Кроме того, при таком подходе к данной проблеме происходит дискредитация новых форм управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства, что недопустимо и вредно в связи с осуществлением реформирования этой отрасли экономики и может привести к финансовому краху данных организаций.

Обращаемся к Вам с предложением  в срочном порядке подготовить законодательную инициативу в Государственную Думу РФ по внесению изменений в 13 абзац  ст. 17 Федерального закона №181 от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», изложив его в следующей редакции:

«Инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, предоставляется скидка не ниже 50 процентов на оплату жилого помещения  и оплату коммунальных услуг (независимо от принадлежности жилищного фонда), а в жилых домах, не имеющих центрального отопления, - на стоимость топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению».

Председатель Совета народных

депутатов Округа Муром                                      К.Федурин